
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050500067

67

Nº 83, quarta-feira, 5 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO

DIVISÃO DE CONCURSOS E PROVIMENTOS
EDITAL Nº 38, DE 4 DE MAIO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 13/2021 40h Departamento de Enfermagem / FFOE Enfermagem no Processo de Cuidar da
Saúde Sexual e Reprodutiva

1º Elizian Braga Rodrigues Bernardo
2º Ana Zaira da Silva

. 22/2021 40h Departamento de Ciências Sociais / CH Teoria e Ensino de Sociologia 1º Érika Bezerra de Meneses Pinho

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
engenharia, com responsabilidade técnica, fornecimento de mão de obra, fornecimento de
materiais e peças para a instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split nos campi
Alaor de Queiroz Araújo (Goiabeiras), no campus Thomaz Tommasi (Maruípe), Centro
Universitário Norte do Espírito Santo CEUNES, Campus de Alegre e Base Oceanográfica de
Aracruz, Total de Itens Licitados: 00142 Novo Edital: 05/05/2021 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras
VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

Empresa vencedora do certame: 77.043.511/0001-15 - QUIMTIA S.A. Item 01. Valor total
da licitação: R$ 191.000,00.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2021) 153046-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068033752202020. Objeto: Contratação, de software Web especializado
para gestão dos restaurantes universitários (RUs) de Vitória-ES, São Mateus-ES e Alegre-ES,
hospedado em servidor nuvem (cloud).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario-goiabeiras, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00053-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Pregoeira

(SIASGnet - 03/05/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N º 4/2019 AO CONTRATO 1001/2016. Processo Nº 23068.023728/2021-
63 - Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ Nº 32.479.123/0001-43,
BANCO SANTANDER S/A, CNPJ Nº 90.400.888/0001-42, Objeto: prorrogar o prazo do
Contrato por mais 4 (quatro) meses, a partir de 30/04/2021 até 30/08/2021. Fundamento
Legal: §4º, art. 57, Lei nº 8.666/93. Valor mensal: R$ 8.228,21. Assinatura: 30/04/2021.
PAULO DE SÉRGIO DE PAULA VARGAS. Reitor da UFES.

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021. Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais
aquisições de RAÇÃO PARA ANIMAIS DE LABORATÓRIO - ROEDORES para atender as
demandas do Biotério Central/CCS/UFES e de diversos setores da UFES para os anos de
2021 e 2022, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura: 05/05/2021.
Vigência: 05/05/2021 a 05/05/2022. Processo Administrativo: 23068.002109/2021-35..
Vencedora do certame: 77.043.511/0001-15 - QUIMTIA S.A - Item 01: R$ 191,00. Valor
total da licitação: R$ 191.000,00. ANDRESSA BARBOZA FELIX. PREGOEIRA.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1008/2021

Processo nº 23068.013045/2021-06. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43 e Adílio Placido Nascimento. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 19/03/2021. Vigência: 05 (cinco)
anos, a contar da data de publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas. Reitor da U F ES .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1007/2021. Processo nº 23068. 082159/2018-92. Partícipes:
Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto:
Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, diminuindo o valor do contrato, bem como reduzir
a vigência contratual, encerrando o contrato em 23/09/2021. Data de assinatura: 28/04/2021. Paulo
Sérgio de Paula Vargas. Reitor da UFES.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 172: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: NATUGEO SOLUÇOES GEOLOGICAS E AMBIENTAIS LTDA CNPJ: 26.959.526/0001-97
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de maio de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 173: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA SANTOS E FARIAS LTDA CNPJ: 29.712.075/0001-24 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 174: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: PREFIRO GATO VETERINARIA LTDA CNPJ: 34.253.591/0001-75 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 175: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DBM SISTEMAS LTDA CNPJ: 32.397.531/0001-56 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 04 de maio de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 176: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CENTRO DE DIAGNOSTICOS MILERI E MENDONÇA LTDA CNPJ: 11.629.972/0001-66
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de maio de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas. Reitor.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de convênio nº 215, publicado no DOU de 24/12/2020, pagina 94 -
seção 3, onde se lê: BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA;

Leia-se: BIOSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA.
No extrato de convênio nº 69, publicado no DOU de 03/03/2021, pagina 66 -

seção 3;
Onde se lê: CNPJ: 30.686.869/0001-00;
Leia-se CNPJ : 22.494.349/0001-60.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE 4 DE MAIO DE 2021

CANCELAMENTO DO CONCURSO PARA A ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA DE CÃES E GATOS

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e de acordo com o previsto no item 10.17 do Edital de Abertura 54/2020 do
Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira do Magistério Superior,
publicado no D.O.U. nº 244 de 22/12/2020, e considerando o que consta no processo nº
23069.003093/2020-97, torna público o cancelamento do concurso para a área de CLÍNICA
MÉDICA DE CÃES E GATOS, do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária/MCV,
conforme Resolução CEPEx/UFF nº 039, de 28 de abril de 2021.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155464202104 . Objeto: Inscrição dos servidores Karine Duarte
Goncalves, Amanda Nascimento Madruga, Jamille Neves Lobato Acarahyba, Anelize Pereira
Cabral no curso ¨Previdência dos Servidores Públicos - Reforma da Previdência (EC
103/2019) E RPPS (UNIÃO/ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS) ", no período de 10/05/21 a
14/05/21¨com duração de 20 horas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a CRL/DAP Declaração
de Inexigibilidade em 03/05/2021. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora
de Administração. Ratificação em 03/05/2021. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 6.360,00. CNPJ CONTRATADA : 18.133.018/0001-27
CAPACITYTREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA.

(SIDEC - 04/05/2021) 150182-15227-2020NE800237

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155149202179 . Objeto: Inscrição dos servidores Carlos Eduardo da
Silva Ramos, SIAPE nº 1074523, A Artur Coutinho da Silva, SIAPE nº 3155173, Sadi
Herculano Neto, SIAPE nº 2114889, lotados na SOMA no curso COMO ELABORAR O
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E O TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS DE
ACORDO COM O REGIME ATUAL E A NOVA LEI DE LICITAÇÕES¨¨de 10 a 18/05/2021 com
duração de 21 horas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a SOMA Declaração de Inexigibilidade
em 03/05/2021. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora de
Administração. Ratificação em 03/05/2021. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 6.739,20. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE
INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 04/05/2021) 150182-15227-2020NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23069.153646/2020-51.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
28.625.382/0001-68 - SPECTRU INSTRUMENTAL CIENTIFICO LTDA. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 11/2020 por 12 (doze) meses, de
13/05/2021 a 13/05/2022. Vigência: 13/05/2021 a 13/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.991.549,30. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
W10
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-05T01:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




